Rom. 14.

Cor. 4.

Capit. 10 de monachis peregrinis.

Salus igitur exceptionibus... Mat. 19... Nota... Phil. 3... 2. Co. 3... 1. Co. 3... Ibidem...

bitur quod ex parte est... Rom. 7... Rom. 8... Luc. 17... Eph. 3... Rom. 8... Psal. 44... Psal. 73... Psal. 83... Explicit liber de praeco et dispensatione. Divi Bernardi

DIVI BERNARDI ABBATIS in tractatum de diligendo deo. Prologus.

Viro illustri domino Haymerico ecclesiae Romanae diacono cardinali & cancellario, Bernardus abbas dictus de Claraualle...

Tractatus.

Vultis ergo ad me audire quare & quomodo diligere deum? Et ego. Causa dilectionis dei: deus est. Modus: sine modo diligeret. Est ne hoc fatis Fortassis utique dilecti sapienter. Ceterum si & insipientibus deobis sum: ubi fat est dilecti sapienter: etiam illis gerendus mos est. Itaque propter raros ditores id est plures quam plures non graabor. Ob duplicem ergo causam deo dilecti fructu dilecti gerendi: siue quia nihil diligit fructuosus potest. Duplex siquidem parit sensum cum querit de deo cur diligendus sit. Dubitari namque potest quid potissimum dicitur: utrumna quo suo merito deus, aut certe quo nro fit comodo diligendus. Sane ad utrumque idem responderim: non plane aliam mihi dignam occurrere causam dilige dedit ipse. Et prius de merito uideamus. Multum quippe meruit de nobis: quod immeritis dare illi seipsum nobis. Quid enim melius seipso poterat dare uel ipse? Ergo si dei meriti querit cum ipsum diligendi causa queritur, illud esse praecipuum: quia ipse prior dilect nos. Dignus plane qui redamur: praesertim si ad uertat quis, quos, quantumque amauerit. Quis enim? Nisi cui omnis spiritus coheret deus meus es tu: quoniam honorum meorum non egos: Est uera huius charitatis maiestatis: quippe non querentis quae sua sunt. Quibus autem tanta puritas exhibetur: Cum adhuc inquit inimici essemus: reconciliati sumus deo. Dilexit ergo deus, & gratis, & immixtus. Sed quantum dicitur loquens: Sic deus dilexit mundum: ut unigenitum daret. Et Paulus: Qui proprio (ait) filio non pepercit: sed pro nobis tradidit illum. Ipse namque filius pro se. Major foris, inquit, charitate nemo habet quam ut anima sua ponat quis pro amicis suis. Sic meruit iustus ab impijs: summus ab infimis: ab infimis omnipotens. Sed dicit aliquis: ita quidem ab hominibus: sed ab angelis non ita. Verum est: quia necesse non fuit. Ceterum qui hominibus subuenit in tali necessitate seruauit angelos a tali necessitate. Et qui homines diligendo tales fecit ne tales remaneret: ipse aequo diligendo dedit & angelis ne tales fierent. Quibus haec palam sunt: palam arbitror esse & cur deus diligendus sit: hoc est unde diligere meruerit. Quod si in huiusmodi haec latet: deo tamen in proprio est ingratos confundere super innumeros beneficijs suis: humano nimirum & usui praestitis: & sensui manifestis. Neque quis alius admittat cibum omnium uelentis, cement lucem, spiranti flatu. Sed stultum est uelle modo enumerare quae innumera esse non longe ante praefatus sum: satis est ad exemplum praecipua protulisse: patrem, solem, & aera. Praecipua dico: non quia excellentiora: sed quia necessaria sunt, quippe corpori. Quae tamen homo eminentiora bona sua in ea parte sua qua praeminet sibi: hoc est in anima: quae sunt dignitas

scientia, uirtus. Dignitatem in homine liberum arbitrium dico: in quo et nimirum datum est ceteris non solum praeminere, sed & praesidere animantibus. Scientia uero quae eandem in se dignitatem agnoscit: non a se tamen. Porro uirtutem qua subinde ipsum a quo est & inquitur non se guntur: & tenet fortiter cum inuenit. Itaque geminum unum quodque triu horum apparet. Dignitatem siquidem demostret humana non solum naturae prerogatiua, sed & potentia dominat: quod terror hominis super cuncta aiantia terrae innumere decernit. Scientia quoque duplex erit: si hanc ipsam dignitatem: uel aliam quod bonum in nobis, & nobis in se: & a nobis non esse nouerimus. Porro uirtus & ipsa aequae biliaria cognoscetur: si auctorem consequenter inquirimus: inuicemque inseparabiliter inhaeremus. Dignitas ergo sine scientia non proficit: illa uero etiam obest si uirtus defuerit: quod utrumque ratio declarat subiecta. Habere enim quod habere te nescias: quae gloriam habet: Porro nosse quae habes, sed quia a te non habes ignorare: habet gloriam: sed non apud deum. Apud autem se gloriam dicitur ab apostolo: Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, 1. Co. 4. sit: quid gloriaris quasi non accepisti? Non aut simpliciter quid gloriaris: sed addit, quasi non accepisti: ut asserat reprehensibilem non qui in habitis, sed qui tanquam in non accepisti gloriat. Merito uana gloria nuncupatur huiusmodi, ueritatis nimirum solido carere fundamento. Verum enim gloriam ab hac ita discernit: Qui gloriam, ait, 1. Co. 1. in domino gloriatur: hoc est in ueritate. Veritas quippe de minus est. Vtrumque ergo scias necesse est: & quid sis, & quod a teipso non sis: ne aut omnino uideat non gloriari, aut inaniter gloriari. Denique si non cognoueris, inquit, teipsum: egredere post greges sodalium tuorum. Reuera ita fit: hoc factus in honore cum honore ipsum non intelligit: talis siue ignorantia merito comparat peccatoribus: uelut quibusdam scientia suae corruptiois & mortalitatis coheret. Fit igitur ut se non agnoscendo: egregia rationis munere creatura: irrationabilibus gregibus aggregari incipiat: dum ignara pro parte gloriae, quae abintus est conformata: foris rebus sensibilibus sua ipsius curiositate abducitur: efficiturque uana de ceteris: quod se praeter ceteris nihil accepisse intelligat. Itaque ualde cauenda haec ignorantia: quae de nobis minus nobis forte sentimus: sed non minus imo & plus illa quae plus nobis tribuimus: quod fit si bonum quodcumque in nobis esse: & a nobis, decepti putemus. At uero super utrumque ignorantiam declinanda & execranda illa praesumptio est, qua sciens & prudens forte audeas de bonis non tuis tui, querere gloriam: & quod certus es a te tibi non esse, inde tamen alterius rapere non uerearis honore. Prior equidem ignorantia gloriam non habet: posterior uero habet quae dem: sed non apud deum. Ceterum hoc tertium malum quod iam scietur committit, usurpat & contra deum. Intantum denique ignorantia illa posteriori haec arrogantia grauior ac periculosior apparet, quo per illam quidem deus nescit: per istam & contemnitur. Intantum & priori deterior ac detestabilior: ut cum per illa peccantibus, ista & damonibus sociemur. Est quippe superbia & delictum maximum uti dicitur tanquam immitis. & in acceptis beneficijs gloriam usura pare beneficijs. Quamobrem cum duabus istis dignitate atque scientia, opus est & uirtute: quae utrumque fructus est: per quam ille inquiratur ac tenet: qui omnium auctor & dator merito glorificetur de omnibus. Alioquin sciens & non facies digna, multis uapulabit. Quare: utique quia noluit intellegere ut bene ageret. Magis autem iniquitate meditatus est in cubili suorum: de bonis quae a se non esse ex scientia dono certissime comperit: boni domini gloriam ferus impijs captare sibi imo & raptare molitur. Lisquet igitur & absque scientia dignitatem esse omnino inuicem: & scientiam absque uirtute damnabilem. Verum homo uirtutis: cui nec damosa scientia, nec infortunosa dignitas manet: clamat deo & ingenue confitetur: non nobis inueniens domine non nobis: sed nomen tuo da gloria. Hoc est, nisi nobis deus de scientia, nisi nobis de dignitate tribuimus: sed